müverrihlerin vefat tarihi dikkate alınmıştır.

Bu çalışmada her müverrih tanıtılmış ve onun Selâhaddin’le ilgili özgün bir değerlendirmesi söz

konusu ise ona da yer verilmiştir.

I. İslâm Kaynakları1

İbnü’l-Kalânisî

Ebû Ya‘lâ Hamza b. Esed ed-Dımaşkî et-Temîmî 465/1073’te Dımaşk’ta doğmuş;2 555/1160’da

aynı şehirde vefat etmiştir.3 Hilâl b. el-Muhassin es-Sâbî (ö.448/1056)’nin tarihine zeyl olarak yazdığı,4
1 Çalışmamızda kaynaklar, genel tarih, özel tarih ve tabakat ayrımı yapılmadan yazarın vefat tarihine göre sıralanmıştır.

2 Ramazan Şeşen, Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı, İstanbul: İSAR, 1998, s.

kuşkusuz pek çok yanıyla Selâhaddin’i de ilgilendirmektedir. Eser, Beyrut merkezli Dâru’l-fikr yayınevi

tarafından nitelikli bir baskıyla yayımlanmıştır.24

İbnü’l-Ezrâk el-Fârikî

“Târîħu Meyyâfârikîn ve Âmid” adlı eseriyle bilinen Ahmed b. Yûsuf b. Alî b. el-Ezrâk el-Fârikî,

510/1117’de Meyyâfârikîn (Silvan)’de doğmuş, 577/1181’den sonra vefat etmiş, en önemli Artuklu ta-

rihçisidir.

Artuklular’ın Mardin kolunun kurucusu Necmeddin İlgazi (ö.1122) döneminde doğan İbnü’l-

Ezrâk, onun oğlu Timurtaş Necmeddin Alp ve torunu II. Kutbüddin İlgazi dönemlerini görmüş; Irak,

bulunmuş, Nûreddin Mahmud’un babası İmâdüddin Zengî’nin öldürülmesini ve sonrasında yaşananları,

vaka sırasında Caʿber Kalesi’nde bulunanlardan bizzat dinlemiştir. Artuklu Beyi Timurtaş’ın, Zengî’nin

öldürülmesinden yararlanarak gerçekleştirdiği Dara kuşatmasına ise bizzat katılmıştır.26

Nûreddin Mahmud Devri’nde Dımaşk’a giden (563/1167-1168) İbnü’l-Ezrâk, Dımaşk’ta bir süre

vakıf riyasetinde bulunmuş; 566/1170’te Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin babasının ve ailesinin Dımaşk’tan

Mısır’a uğurlanma törenine tanıklık etmiştir.27 Selâhaddin öncesi dönemin anlaşılmasında ve aynı dö-

nemdeki bölge emirliklerinin durumunun tespit edilmesinde olduğu kadar İbnü’l-Ezrâk’ın Musul ve

Dımaşk hatıralarında Zengîler ve Nûreddin Mahmud Devri’yle ilgili anlattıkları da Selâhaddin ile ilgili

araştırmaları doğrudan ilgilendirmektedir. Târîhu Meyyâfârikîn ve Âmid’in Mervânîler’le ilgili bölüm-

leri, Bedevî Abdüllatif Avad tarafından, 1959’da Kahire’de;28 Artuklular’la ilgili kısmı ise Ahmet Savran

tarafından 1992’de Erzurum’da yayımlanmıştır.

Üsâme b. Münkız

Üsâme b. Münkız eş-Şeyzerî, Şeyzer Kalesi’nin sahibi Münkızoğulları’ndan emir Mürşid’in oğ-

ludur. 488/1095’te babasının emirliği sırasında Şeyzer’de doğan Üsâme, Nûreddin Mahmud Devri’ni

kaleme almış önemli tanıklardandır.

Üsâme, Münkızoğulları arasındaki çekişmelerden dolayı29 524/1130’da Şeyzer’den ayrılıp Dı-

maşk’a gitmiş; Dımaşk Atabegleri Tuğteginliler’e bir süre hizmet ettikten sonra İmâdüddin Zengî’nin hiz-

metinde bulunmuştur. 533/1138’te Şeyzer’i kuşatan Haçlı-Bizans güçlerine karşı savaşmış; 539/1145’te

Mısır’a gitmiş; Mısır’daki iktidar kavgalarının içinde yer almıştır.30 Mısır Veziri el-Âdil İbnü’s-

Sellâr’ın elçisi olarak Dımaşk’a gelmiş, Nûreddin Mahmud’la görüşmüş; Nûreddin Mahmud’un izni

ve yardımıyla Suriye’de asker toplamış, Askalan civarındaki Haçlılara yönelik akınlar düzenlemiştir.31

Üsâme, 552/1157’de Nûreddin Mahmud’la arasının açılmasına kadar dönemin olaylarını Dımaşk’tan

takip etmiş, Nûreddin Mahmud’un Şeyzer’i almasından sonra muhtemelen burayla ilgili hak iddia etme-

si üzerine Dımaşk’tan ayrılmış; Hısn-keyfâ (Hasankeyf)’ya yerleşmiş; Selâhaddîn Eyyûbî’nin 1174’te

174-176; el-Feth b. Alî el-Bündârî, Sene’l-ber-

kı’ş-Şâmî, Dr. Fethiye en-Nebravî (thk.), Kahire: Mektebetü’l-Hanci, 1979, ss. 1-68; Şâkir Mustafa, Cilt: 2, ss. 246-248; Carl Brockelman, Târîħu’l-edebi’l-Arabî, Abdulhalim Neccar (çev.), Kahire:

Dârü’l-maarif, 1919, Cilt: 6, ss. 5-9.

38 III. cilt, 573-575/1177-1180; V. cilt, 578-579/1182-1184 yılları arasındaki olayları kapsamaktadır.

39 Bündârî, Sene’l-berkı’ş-Şâmî, Ramazan Şeşen (hzl.), Beyrut: Dârü’l-kitabi’l-cedid, 1971.

40 Bündârî, Sene’l-berkı’ş-Şâmî, Dr.

şinden, Mısır’ın iktisadî, sınaî, ziraî hayatından ve coğrafyasından bahseden eser dört cilt olarak kaleme

alınmıştır.” Ancak eser kaybolmuş, sadece yine İbn Mematî tarafından hazırlanan muhtasarı günümüze

kalmıştır. el-Fâşûş fî aḥkâmi Ḳaraḳuş adlı eseri, Selâhaddin’in Kahire valisi Bahaddin Karakuş’un (ö.

597/1201) uygulamalarını mizahi olarak ele almaktadır.

Müellifin Ḥüccetü’l-ḥaḳ ʿale’l-ḫalḳ fi’t-taḥẕîr min sûʾi ʿâḳıbeti’ẓ-ẓulm adlı ve Selâhaddin tarafından

çokça okunduğu belirtilen eseri başta olmak üzere, 606/1209’da vefat eden müellifin pek çok eseri günü-

müze kalmamıştır. Onun Siretü Selâhaddîn (Selâhaddin’in Hayatı) eseri de kayıp eserler arasındadır.48

Yâkūt el-Hamevî

Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâkūt b. Abdillâh el-Hamevî el-Bağdâdî er-Rûmî, 574/1178 ya da 575/1179

yılında Anadolu’da doğmuş;49 beş-altı yaşlarındayken Anadolu’dan esir olarak götürülüp Bağdat’ta, efendi-

si Asker b. Ebû Nasr İbrâhim el-Hamevî tarafından iyi bir eğitime tabi tutulmuştur. Yâkūt, ticaretle uğraşan

efendisi ile birlikte Şam, Mısır ve İran’dan birçok yeri görmüş; gittiği şehirlerin kütüphanelerini gezip kitap

ticaretiyle de uğraşmış; bu uğraş ona farklı yerlerle ilgili kitapları görme imkânı vermiştir. 626/1229’da Ha-

lep’te vefat eden Yâkūt’un eserlerinden Muʿcemü’l-büldân, çalışmamızda geçen şehir ve kaleler hakkında

bilgi edinmek açısından önem taşımaktadır. Bu eser, alfabetik sıraya göre dizilmiş bir coğrafya kitabıdır.

Yâkūt, bu eserde anlattıkları yerlerin coğrafik konumu hakkında bilgi vermiş, tarihini ve önemli şahsiyet-

lerinin hayat hikâyesini muhtasar olarak aktarmıştır. Eser bu yönüyle çalışmamızın incelediği dönemi de

kapsayan bir yer isimleri ansiklopedisi mahiyetinde, yardımcı kaynaklarımız arasında yer almıştır.50 Dâru

Sâdr yayımlarının 1977 Beyrut baskısı pek çok çalışmada esas alınmıştır.51

Yahya b. Hâmid İbn Ebî Tay

Yahya b. Hâmid İbn Ebî Tay el-Halebî, 575/1180’de Halep’te doğmuş; 630/1233’te Mısır’da vefat

etmiştir. Halep Şîîlerinin önde gelenleri arasında yer alan babası, 1157’de Nûreddin Mahmud tarafından

Halep’ten sürgün edilmiştir.52

Nûreddin’e muhalif olmasına rağmen Selâhaddin’e büyük bir muhabbet besleyen İbn Ebî Tayy’ın
48 Mehmet Ali Kapar, “Es’ad b.

660/1262’de Kahire’de vefat eden İbnü’l-Adîm’in çeşitli konulardaki çok sayıda eseri arasından

tarihle ilgili iki eseri, Halep tarihi konusunda ilk tasnif edilmiş eserler olan75 Buğyetü’t-taleb fî târîħi

Haleb ile Zübdetü’l-Haleb min târîħi Haleb adlı eserleridir.

Ebü’l-Kasım Şihâbüddîn Abdurrahmân el-Makdisî, 599/1203’te Dımaşk’ta doğmuştur. Kıraat, fı-

kıh gibi ilimlerin yanında tarihle de uğraşan Ebû Şâme, Kitâbü’r-Ravzateyn fî ahbâri’d-devleteyn adlı

eseriyle çalışmamızın en önemli kaynakları arasındadır. 665/1267’de Dımaşk’ta vefat eden Ebû Şâme,

bu eserinde Nûreddin Mahmud ve Selâhaddîn-i Eyyûbî devirlerini (devletlerini) konu edinmiş; bununla

birlikte Zengî ve Eyyûbî hanedenlarının diğer şahsiyetlerini de ele almıştır.

Şeşen’e göre Ebû Şâme, eserine kendi görüşlerinden az şey katmış; İbnü’l-Kalânisî, İbn Asâkir,

çabayı gösteren Mısır tarihçileri arasındadır. Onu aynı zamanda Memlûkler dönemi’nin Eyyûbî döne-

mi’ni yaşamayan ilk büyük Mısır tarihçisi kabul etmek de mümkündür.

Zehebî

Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-Dımaşkî, 673/1274’te

Dımaşk’ta doğup 748/1348’te aynı şehirde vefat etmiştir. Meyyâfârikîn (Silvan)’de yaşamış Türkmen

bir aileye mensuptur. Dımaşk ve çevresindeki şehirlerden sonra Kahire ve İskenderiye’de ilim tahsil et-

miş; Dımaşk çevresindeki medreselerde ders vermiş, hadis ilmini okutmuş; Takıyyüddin İbn Teymiyye

(ö.1328)’nin çevresinde bulunmuştur.

3194) kütüphanelerinde yazma nüshaları bulunan el-Kevâkibü’d-dürriyye,

Mahmud Zâyid tarafından 1971’de Beyrut’ta tahkik edilip yayımlanmıştır.129

Bu eserin Nurosmaniye (nr. 2906) nüshasını temin etmek mümkündür.130

İbn Tağrîberdî

Ebü’l-Mehâsin Cemâlüddîn Yûsuf b. Tağrîberdî el-Atâbekî el-Yeşbugavî ez-Zâhirî, 812/1409-10

yılında Kahire’de doğmuş, 874/1470’te vefat etmiş, Memlûklar Dönemi tarihçisidir.

İbn Tağriberdî’nin babası Anadolu’dan Mısır’a götürülen bir Memlûk olsa da Memlûk devleti

içinde Atabek el-Asâkir derecesine kadar çıkmış, 813/1410’da Dımaşk nâibi olmuştur. Henüz iki ya-

şındayken babası vefat eden İbn Tağriberdî, Memlûk sarayına yakın bir çevrede büyümüş, önemli âlim-

lerden dersler almış, Türkçe öğrenmiş, Aynî ve Makrizî’nin etkisiyle tarihe ilgi duymuştur. Makrîzî

(ö.1441) ve Aynî’nin (ö.1451) vefatlarından sonra Mısır tarihçileri arasında öne çıkan İbn Tağriberdî’nin

Selâhaddin’le ilgili araştırmalar için önemli eseri en-Nücûmü’z-zâhire fî mülûki Mısr ve’l-Kahire’dir.131

en-Nücûmü’z-zâhire fî mülûki Mısr ve’l-Kahire, Mısır’ın İslâm orduları tarafından 20/641’de fethedil-

mesiyle başlamakta, 860/1456 yılı olayları ile son bulmaktadır. Mısır ve Fâtımî tarihinin en önemli eser-

leri arasında sayılan bu eser, Selâhaddîn-i Eyyûbî hakkında, önceki eserlerden derlemeler mahiyetinde

bilgiler içermekle kalmıştır.

en-Nücûmü’z-zâhire fî mülûki Mısr ve’l-Kahire’nin, takdimi ve notları Muhammed Hüseyin Şem-

Süyûtî

Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân es-Süyûtî, 849/1445’te Kahire’de doğup 911/1505 aynı şe-

hirde vefat etmiştir. Devrin Mısır Abbâsî Halifesinin hususi imamlığını yapmış ve bir dönem Kahire

kadılığına vekâlet etmiş bir babanın oğlu olarak dünyaya gelen Süyûtî, henüz çocukken babası vefat

ettiğinden babasının arkadaşlarının himayesinde yetişmiştir. Öğreniminin ardından tefsir, hadis, fıkıh,

söz konusu halifelerle ilişkisinden söz etmektedir. Bu eserin bir tahkiki 2013’te Muhammed Gassan Ez-

kul Hüseyni tarafından yapılıp Katar’da yayımlanmıştır.134

İbn İyâs

Ebü’l-Berekât Zeynüddîn (Şehâbüddîn) Muhammed b. Şehâbiddîn Ahmed b. İyâs (Ayâs) el-Ha-

nefî, 852/1448’de Kahire’de doğmuş, 930/1524’te vefat etmiştir. Bedâiu’z-zühûr fî veķâi’d-dühûr adlı

Mısır tarihiyle bilinmektedir.135 Eserinde başlangıçtan 928/1522 yılına kadar Mısır’la ilgili bilgileri ya-

zan İbn İyâs, Selâhaddin devri açısından geç dönem tarihçisi olsa da bir Mısır tarihi olarak kayda de-

ğerdir. Ayrıca eserin birinci cildinin ilk kısmında Nûreddin Mahmud ile ilgili anlatılanlar, Nûreddin

Mahmud’un “veli” sıfatıyla yüzyıllar boyunca anıldığının tespiti açısından da dikkat çekmektedir.

İbn İyâs’ın Bedâiu’z-zühûr fî veķâi’d-dühûr eserinin tahkiki Muhammed Mustafa tarafından 1960-

1975 yılları arasında yapılmış ve Kahire’de yayımlanmıştır.136

İbn İmâd ed-Dımaşkî

1032/1623’te Dımaşk’ta doğup 1089/1679’da Mekke’de vefat eden Ebü’l-Felâh Abdülhay es-Sâ-

lihî el-Hanbelî, Şam ve Kahire’de ders gördükten sonra Dımaşk’ta müderrislik yapmıştır. Fıkıh ve nahiv

âlimidir. Tarih ve edebiyatla da uğraşmış, aynı zaman da hattat olarak bilinmiştir.137 Müellifin Selâhaddin

araştırmalarını ilgilendiren eseri, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men zeheb adlı vefayat kitabıdır. Kısaca

Şezerâtü’z-zeheb olarak bilinen bu eser, hicretin ilk yılından başlayarak 1000/1592 yılına kadar ulemâ
133 Halit Özkan, “Süyûtî”, TDV İslâm Ansiklopedisi, Ankara: TDV Yayınları, 2013, Cilt: 38, s. 188.

134 Süyûtî, Târîħu’l-hulefâ, Muhammed Gassan Ezkul Hüseynî (thk.), Katar: Vezaretü’l-evkâf ve’ş-Şuûni’l- İslâmiyye, 2013.

135 Şâkir Mustafa, Cilt: 3, ss. 195-198.